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man kunde følge; men jeg troer, at den er 
mindre hensigtssvarenda og at den vilde være 
forbunden med betydelige praktiske Vanskelig- 
heder. P a a  denne Maade vilde den Slags 
rene administrative Sager blive førte over i 
Rigsdagen. Jmedens man hidtil, og jeg troer 
med Rette, har givet Regjeringen i de for- 
skjellige Tilfælde Bemyndigelse til at ashænde 
Statens Eiendomme paa den Maade som den 
ansaae for meest svarende til Statskasseris 
Interesser, vilde jo denne Fremgangsmaade være 
et Præcedents for, at Afhændelsen skulde afsluttes 
under Forbehold af Rigsdagens Samtykke. 
Leg troer ikke, af? det vilde værelnogen heldig 

ei at aae in paa. aar her er ore- 
slaaet, at visse Byrder skulde gaae over til 
Communen, og at Communen paa den anden 
Side skulde opnaae visse Fordele, saa har Krigs- 
bestyrelsen været af den Formening, at dette 
Magelæg, om jeg saa maa sige, at den Over- 
eenskomst, som vilde blive sluttet under Rigs- 
dagens Auspicier, var overveiende fordeelagtig 
for Communen. Skulde der hos det høie 
Thing danne sig den Overbeviisning, at virke- 
lig det her Foreslaaede er ufordeelagtigt for 
Communen, at det er mere fordeelagtigt for 
Staten end for Communen, saa vil det høie 
Thing maaskee ikke give sit Samtykke til dette 
Forslag, men jeg er fuldkommen overbeviist om, 
at naar dette skulde blive Resultatet af de 
Indvendinger, der ere blevne gjorte, ville ærede 
Medlemmer beklage at have gjort dem. Jeg 
troer virkelig, og jeg maa vedblivende anføre 
det efter de Undersøgelser, jeg har kunnet an- 
stille, at Byrderne ere« smaa, Fordelene store. 
En Fordeel, som jeg ikke har nævnt, men som 
ogsaa ligger her i Loven, er, at der er aabnet 
Udsigt til, at Staten uden Vederlag vil af- 
staae til Communen de Arealer, som Commu- 
nen maatte behøve for at aabne nye Veie over 
Fæstningsværkerne; det er et ikke ringe Gode. 
Det er ligefrem et meget betydeligt og 
kostbart Areal , som paatænkes asstaaet 
uden Vederlag til Communen. Jeg har 
netop, for ikke at gaae i Detail, ikke indsat 
i Loven, om Communen ogsaa skulde have det 
fornødne Jordfyld til at fylde Graven paa 
det Sted, hvor den vilde danne en Passage, 
men den hele Aand, hvori Sagen fra først« 

har været behandlet, 홢og Hensyn til Billighed 
tale for, at man tilstaaer Communen dette 
Gode. 홢Ieg troer saaledes fremdeles, at 
Communen ikke vilde staae sig ved, om denne 
Sag blev afviist i sin nuværende Skikkelse, 
og Regjeringen blev henviist til at forhandle 
med Nyborg Commune, inden den kom frem 
for Rigsdagen med sit Forslag. Der har 
ganske vist været ført Forhandlinger med 
Eommunen, men man er ikke kommen til 
Enighed, og det vil være vanskeligt at komme 
til Enighed, naar Behandlingen af en saadan 
Sag endnu skal gjennemgaae et nyt Stadium 
og ikke kan føre til et definitivt Resultat. 
Jeg har tilladt mig! at udtale den samme 
Mening, da Loven af 6te Juli f. A. om 
Demarcationsliniens Nedlæggelse forelaa dette 
Thing. Dette, at Regjeringen skulde forhandle, 
og da, at Resultatet af disse Forhandlinger, 
naar de angik materielle Interesser, saaledes 
som her Afhændelsen af Eiendomme, skulde 
forelægges til Godkjendelse af Rigsdagen, troer 
jeg vilde føre til et overmaade daarligt Resultat. 
Man kan kun forhandle med Udsigt til et 
godt Resultat, naar den, som forhandler, og- 
saa er berettiget til at afslutte. Hvorledes 
Fæstningsværkerne ville blive betragtede, 
naar de blive nedlagte, derom kan jeg 
ikke udtale nogen bestemt «Mening. 
Det vil blive Gjenstand for« Overveielse 
og Eorrespondance navnlig med Justitsminix 
steriet, som jeg antager vil komme til at 
afgjoie dette Spørgsmaal, men jeg er tilbøie- 
lig til at troe, at de ville blive betragtede 
som Kjøbstadjord. Det ærede 8de Medlem 
for 2den Kreds (Olrik) har meent, at 'man 
overmaade simpelt kunde komme til en til- 
fredsstillende Ordning af det hele Forhold, 
hvis man sagde, at Fæstningsværkerne skulde 
taxeres af uvillige Mænd, og at man fra den 
saaledes opnaaede Taxationssum skulde drage 
en Capital, som svarer til de Byrder, Com- 
munen overtager, saa at altsaa Differeliceti 
skulde være den Kjøbesum, som Staten skal 
have for »disse Værker. Det er jo en ret til- 
talende Plan, naar man ikke seer for nøie 
paa den; men allerede nu paatrænger sig mig 
den Indvending, at her slet ikke tages Hensyn 
til Byggefriheden og heller ikke til de Arealer, 


